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Введение
В 1990 году была опубликована работа американского политолога, представителя неолиберального направления в теории международных отношений Джозефа С. Ная-младшего под названием “Bound To Lead: The Changing Nature Of American Power”[footnoteRef:1]. В ней Джозеф Най ввёл в оборот термин «мягкая сила», который закрепился в современной политической науке и на тот момент обозначал способность государства достигать поставленные цели в отношениях с другими государствами за счёт привлекательности культуры, ценностей и внешней политики. Вводя в употребление этот термин, Най не характеризовал новые явления во внешнеполитической деятельности, а пополнил политологический понятийный аппарат ёмким, концентрированным и точным понятием для описания инструментов внешней и глобальной политики, которые давно используются не только государствами, но и другими акторами международных отношений. Термин, введённый Джозеф Наем, стал использоваться достаточно широко как в академической сфере, так и в средствах массовой информации, поскольку инструменты «мягкой силы» стали приобретать важное значение в политической реальности на рубеже тысячелетий. Эта новая реальность стала формироваться под действием двух сил – демократизации и глобализации. [1: Nye, Joseph. Bound to Lead: The Changing Nature of American Power. Basic Books, 1990]

Распад коммунистического блока в 1991 году привёл к победе ценностей либеральной демократии, которая стала универсальным политическим благом для большинства стран мира. Согласно теории волн демократизации Самуэля Хантинтгтона[footnoteRef:2], в 1974 году в мире началась третья волна демократизации, которая продолжалась и в ходе 90-х гг.: к числу демократических стран присоединился ряд стран распавшегося варшавского блока, а также некоторые другие государства – например, ЮАР в 1994 году после свержения режима апартеида и прихода на президентский пост Нельсона Манделы. В результате существенного увеличения числа демократических государств в XX в. и победы демократии в идеологическом противостоянии соперничество государств вышло на другой уровень – «демократии не воют друг с другом», они соперничают в культуре, искусстве, науке, спорте и других сферах, которые не являются полями военных сражений или экономического противостояния. [2: Huntington, Samuel. The Third Wave: Democratization in the Late Twentieth Century. University of Oklahoma Press, 1991
]

Научно-технический прогресс, появление глобальной сети Интернет и распад Ялтинско-Потсдамской системы с её биполярным порядком, который предусматривал разделение мира на две части, привели к тому, что стал разворачиваться процесс глобализации в подлинном смысле этого слова: миграция населения, капитала, товаров и услуг, передача информации стали возможны в глобальном масштабе. Активно разворачивающийся процесс глобализации привёл к тому, что целый ряд новых акторов международных отношений оказался вовлечён в мировые политические процессы. В мировом порядке, сформировавшемся после окончания Холодной войны, своё влияние стали наращивать региональные державы, развивающиеся страны, а также нетрадиционные акторы – межправительственные организации (МПО), неправительственные организации (НПО), транснациональные корпорации (ТНК). Указанные акторы международных отношений либо ограничены в использовании традиционных ресурсов внешней политики, либо не обладают такими ресурсами вовсе. В связи с этим для них большое значение приобретает «мягкая сила», инструменты которой могут быть эффективно использованы в реализации внешнеполитических целей в противовес «жёсткой силе», к которой могут прибегнуть государства, обладающие необходимым военным или экономическим потенциалом.
«Мягкая сила», которая определяется как «способность влиять на другие государства с целью реализации собственных целей через сотрудничество в определённых сферах, направленное на убеждение и формирование положительного восприятия», стала полноценным способом воздействия на международные отношения и глобальные политические процессы, и ряд государств интегрировал «мягкую силу» в свои внешнеполитические стратегии. Например, в Концепцию внешней политики Российской федерации 2013 были включены положения о «мягкой силе». «Мягкая сила», основными инструментами которой являются привлекательная культура, политические ценности и разумная внешняя политика на протяжении долгого времени транслировалась через массовую культуру и средства массовой информации.
Однако, в связи с распространением Интернета и его широкой доступностью во многих государствах мира, важным инструментом воздействия и реализации потенциала «мягкой силы» являются социальные сети, на которые приходится большая доля активности пользователей сети Интернет. Помимо этого, социальные медиа становятся важнейшим источником новостей, политической информации и аналитики.
Исходя из этого, актуальность исследования заключается в возрастающем влиянии «мягкой силы» в мировой политике и глобальных политических процессах и в росте использования социальных сетей как способа репрезентации инструментов «мягкой силы»
Цель исследования – выявить, каким образом происходит репрезентация инструментов «мягкой силы» в социальных сетях Facebook, Twitter и Instagram.
Достижение поставленной цели требует выполнения следующих задач:
1) дать характеристику концепции «мягкой силы», её основных инструментов, а также способов применения
2) описать феномен социальных сетей и их особенности
3) дать оценку политического влияния социальных сетей
4) составить перечень механизмов и принципов работы социальных сетей Facebook, Twitter и Instagram
5) провести экспертизу публикаций в учётных записях акторов международных отношений в социальных сетях Twitter, Facebook и Instagram
6) сформулировать основные тенденции использования социальных сетей акторами международных отношений
7) описать репрезентацию компонентов «мягкой силы» в социальных медиа
Объектом исследования являются аккаунты различных политических лидеров и внешнеполитических ведомств государств в социальных сетях Facebook, Twitter и Instagram.
Предметом исследования является репрезентация инструментов «мягкой силы» в социальных сетях Facebook, Twitter и Instagram.
Данные социальные сети были выбраны в силу нескольких объективных причин. Во-первых, Facebook, Twitter и Instagram являются одними из самых популярных социальных сетей в мире по числу пользователей и их активности. Согласно данным агентства Statista[footnoteRef:3], по состоянию на апрель 2017 года Facebook является самой популярной социальной сетью в мире: количество активных пользователей составляет 1,968 миллиона пользователей, а социальные сети Instagram (600 миллионов) и Twitter (550 миллионов) располагаются на седьмом и десятом местах соответственно. Второй причиной является тот факт, что они работают на разных платформах: Facebook является универсальным социальным медиа, которое предоставляет своим пользователям широкий спектр функций от обмена сообщениями до встроенных игр; Twitter работает по принципу микроблога, предоставляя пользователям возможность в режиме реального времени публиковать короткие, сжатые сообщения; Instagram в свою очередь сконцентрирован на публикации визуальной информации – фотографиях и коротких видеозаписях, в этой социальной сети пользователи создают свою виртуальную галерею. Третьей причиной выбора именно этих социальных сетей является их статус и влияние, которое они оказывают на мировое сообщество и глобальные процессы. Данные социальные медиа, предоставляя площадки для политических дискуссий, возможности для мгновенного обмена информацией и инструменты для объединения политических групп, имеют значительное политическое влияние, которое может приводить к серьёзным изменениям как внутри государств, так и на внешнеполитической арене. [3: Leading global social networks 2017 // Statistic URL: https://www.statista.com/statistics/272014/global-social-networks-ranked-by-number-of-users/ (дата обращения: 13.03.2017)]

В ходе исследования были использованы методы системного анализа, метод ивент-анализа, а также опистательный метод.
По теме исследования было проработано большое количество источников и литературы. К числу использованных в ходе исследования источников относятся Концепция внешней политики Российской Федерации, Концепция информационной безопасности Российской Федерации. Также к числу проанализированных источников относятся статьи в англоязычных СМИ и публикации в аккаунтах политических лидеров и внешнеполитических ведомств в социальных медиа.
Литература охватывает общую характеристику «мягкой силы», в первую очередь был проанализирован целый ряд основных работ автора концепции «мягкой силы» Джозефа Ная-младшего. Помимо этого, для описания концепции «мягкой силы» были использованы работы российских исследователей, среди которых Лексютина Я.В., Радиков И.В., Маркушина Н.Ю., Церпицкая О.Л., Филимонов Г.Ю., Лебедева М.М., Торкунов А.В.
Социальные сети и их влияние на политические процессы, использование социальных медиа как инструментов для реализации внешней политики, а также использование цифровой дипломатии являются малоизученными вопросами в российской науке. В ходе проведения исследования были изучены работы российских учёных Болгова Р.В., Цветковой Н.А., Зиновьевой Е.С. Основной упор в исследовании обозначенных вопросов был сделан на работах зарубежных исследователей. По истории и теории социальных сетей были проанализированы работы Джонатана Обара, Стива Уайлдмана, Дэвида Киркпатрика, Тима О’Райли, Стива Криста. Для описания роли Интернета и социальных сетей в мировой политике и международных отношениях использовались монографии и статьи Брюса Бимбера, Эндрю Чадвика, Клэя Ширки, Брайана Хокинга, Яна Меллисена. Особый акцент в изучении роли социальных сетей Facebook, Twitter и Instagram в цифровой дипломатии был сделан на исследованиях коммуникационного агентства Burson-Marsteller.
Структура работы: работа состоит из введения, трёх глав и семи параграфов внутри них, заключения и списка использованных источников и литературы.

Глава 1. Общая характеристика концепции «мягкой силы»
Давая характеристику «мягкой силы», стоит отметить, что в политической науке и в политическом дискурсе всё чаще стала употребляться бинарная оппозиция «мягкий/жёсткий», так как она отражает меняющуюся природу мировой политики и международных отношений. «Введение в политический лексикон понятий «жёсткая сила» и «мягкая сила» не ограничивает весь спектр использования дихотомии «мягкий/жёсткий». Описывая мирополитическую реальность, указывают также на существование «жёсткой/мягкой безопасности» и «жёсткого/мягкого балансирования»[footnoteRef:4]. Более того, употребление этой бинарной оппозиции не ограничивается сферами мировой политики и международных отношений: она используется и для описания внутренней политики государств. [4: Радиков И., Лексютина Я. «Мягкая сила» как современный атрибут великой державы // МЭиМО, 2012. № 2, С.19–26]

Понятие «силы», которое является одним из базовых в теории и истории международных отношений, приобрело новое смысловое наполнение в связи с введением в научный оборот термина «soft power», который закрепился в русском языке как «мягкая сила». Это понятие ввёл Гарвардский профессор, представитель неолиберальной школы Джозеф Най в своей работе «Bound to Lead: The Changing Nature of American Power»[footnoteRef:5], опубликованной в 1990 г. Описывая феномен “мягкой силы”, Джозеф Най не считает его новым явлением в практике мировой политики. Он указывает на то, что лишь вводит в инструментарий политической науки ёмкий, содержательный термин для теоретической характеристики тех инструментов, которые на протяжении длительного периода времени используются во внешней политике государств и в международных отношениях. Однако постепенный рост использования этого термина в науке и публицистике, который начался с момента его появления и продолжается по настоящее время, указывает на то, что исследователи-международники и политики пытаются глубже осмыслить действительность, описываемую с его помощью. Они стремятся понять, каким образом лучше применять “мягкую силу” для изменения и формирования более подходящей для их страны внешней среды. [5: Nye, Joseph. Bound to Lead: The Changing Nature of American Power, 1990]

Как и многие используемые в политической теории понятия, термин «мягкая сила» до сих пор остаётся достаточно дискуссионным и неоднозначным. Широко применяемый в научной литературе и журналистике, тем не менее, для разных авторов он имеет разное содержание. Помимо этого, в условиях стремительно меняющегося мира и появления новых инструментов для реализации внешней политики эта концепция эволюционирует в соответствии с контекстом времени. Например, Джозеф Най в своей работе 2004 г. «Soft Power: The Means to Success in World Politics» дал следующее определение понятию «мягкая сила»: «мягкая сила» – способность получать желаемые результаты в отношениях с другими государствами за счёт привлекательности собственной культуры, ценностей и внешней политики, а не принуждения или финансовых ресурсов»[footnoteRef:6]. В своей работе «Future of the Power», вышедшей в 2011 году, Джозеф Най определяет это понятие более широко: «мягкая сила» – способность влиять на другие государства с целью реализации собственных целей через сотрудничество в определённых сферах, направленное на убеждение и формирование положительного восприятия»[footnoteRef:7]. [6: Nye, Joseph. Soft Power: The Means to Success in World Politics, 2004] [7: Nye, Joseph. The Future of Power, 2011]

Под воздействием процессов глобализации происходит изменение распорядка сил на геополитической арене: складывается новый распорядок сил внутри системы (появляются новые полюсы силы, центры притяжения, государства, имеющие влияние на региональном уровне), формируются новые направления и тенденции геополитики. В новых условиях представляется важным планировать и проводить внешнюю политику с учетом существующих реалий, находить и использовать новые инструменты и методы, с помощью которых можно достигнуть стратегически важные цели государства и реализовать национально-государственные интересы. Изначально понятие «мягкая сила» использовалось в рамках анализа сфер влияния государств в региональном и глобальном масштабах, не только способных, но и желающих выполнять ведущие функции на мировой политической арене.
Однако впоследствии стало очевидно, что «мягкая сила» предоставляет возможности и преимущества оказывать скрытое влияние на мировые политические процессы в том числе и тем государствам, у которых инструментарий традиционных ресурсов воздействия ограничен. К числу этих ресурсов можно отнести высокий военный потенциал, членство в Совете Безопасности ООН, факт обладания ядерным оружием или удобное географическое положение. В условиях многополярного мирового порядка с рассредоточенными центрами притяжения любое государство, безотносительно своего положения в глобальной иерархии, при условии рационального использования ресурсов «мягкой силы» может осуществлять латентное воздействие на политические процессы не только в границах данного макрорегиона, но даже в планетарном масштабе. Также необходимо отметить, что «мягкой силой» могут обладать не только государства, но и другие субъекты: неправительственные организации (НПО), межправительственные организации (МПО), «мозговые тресты» (think tanks), транснациональные корпорации (ТНК). Даже отдельные харизматичные личности способны иметь «мягкую силу» – не только акторы мировой политики, но и представители творческой и научной элиты, так как они имеют выход на большую аудиторию, что позволяет распространять им определенные ценности и влиять на общественное мнение. В то же время ресурсы «мягкой силы» нетрадиционных акторов международных отношений могут использоваться правительствами стран, с которыми эти акторы имеют наиболее тесные связи.
Наиболее распространёнными подходами к интерпретации и анализу силы в науке о международных отношениях ещё в 40-х гг. XX века были два подхода: атрибутивный, который характерен для школы политического реализма, а также поведенческий. Важно отметить, что Джозеф Най не относит концепцию «мягкой силы» к либерализму или идеализму, являясь при этом представителем неолиберального направления в теории международных отношений. «Мягкая сила» – это такой же метод достижения политических целей, как и традиционные для внешней политики силовые и экономические меры. Так, один из родоначальников политического реализма Эдвард Карр выделяет три вида силы: военную силу, экономическую силу и власть над общественным мнением. В качестве отправной точкой концепции «мягкой силы» Джозеф Най рассматривает именно поведенческую трактовку силы. По Джозефу Наю, «сила – это способность воздействовать (влиять) на других так, чтобы получить желаемый результат»[footnoteRef:8]. Это воздействие может быть реализовано тремя путями: использованием угроз принуждения или непосредственно принуждением военной силой; путём поощрения или вознаграждения; благодаря привлекательности, которая стимулирует других субъектов желать того же, чего и вы. Экстраполируя подобные концепты на область международных отношений и мировой политики, Джозеф Най предлагает выделить две разновидности силы государства – «жёсткую», которая включает в себя военную силу и меры экономического характера и реализуется двумя первыми способами, и «мягкую», которая адаптируется к изменяющимся условиям мировой политики. В свою очередь комбинация методов «твёрдой» и «мягкой» сил получило название «умной силы» (smart power). [8: Nye, Joseph. The Future of Power, 2011]

Согласно теории Джозефа Ная, «мягкая сила» способна создавать такой привлекательный международный образ, в котором «государство, которое является обладателем этой силы, сможет отстаивать свои национально-государственные интересы, не используя прямое силовое воздействие или экономические методы»[footnoteRef:9]. Каждая из используемых для осуществления внешней политики государств сил основывается на разных ресурсах. Под традиционными ресурсами, которые относят к «жёсткой силе», выделяют большую территорию страны, её выгодное положение с точки зрения геополитики, оптимальную численность и расположение населения, обладание большим количеством необходимых и стратегически важных природных ресурсов, развитую экономику, технологически развитые вооруженные силы, стабильность во внутренней политике. В арсенале ресурсов нетрадиционного типа, или ресурсов «мягкой силы», в своих ранних работах Джозеф Най описывал привлекательность культуры и идеологии, международные институты, а позднее утверждал, что «мягкая сила страны прочно зиждется на трёх основных источниках: её культуре (в местах, где она привлекательна для других), её политических ценностях (когда она сама живёт согласно этим ценностям и руководствуется ими в отношениях с другими странами) и её внешняя политика (когда другие считают её законной и имеющей моральное право)»[footnoteRef:10]. Многие исследователи имеют склонность из этого инструментария «мягкой силы» делать особый акцент на привлекательности американской массовой культуры и транслируемого ею образа жизни. Возможность США оказывать свое влияние в глобальном масштабе они объясняют не только военным потенциалом и экономическим уровнем развития этого государства, но и популярностью американских сетей общественного питания, произведений кинематографа, музыки и прочих произведений массовой культуры. В современном мире прослеживается тенденция к сбалансированному применению инструментов «мягкой силы» и «жёсткой силы». Использование того или иного вида силы может изменяться в зависимости от положения страны, по отношению к которой применяется сила. Так, методом воздействия на страну-изгой обычно является угроза проведения силовых мер и экономические санкции; на страну, которая является сателлитом – вознаграждение, экономические преференции и льготы. Для партнера и союзника возможно применение методов из инструментария «мягкой силы», а именно провозглашение общих интересов, целей и стремления к достижению общего успешного результата с честным разделом приобретённых выгод. [9: Nye, Joseph. Bound to Lead: The Changing Nature of American Power, 1990] [10: Nye, Joseph. The Future of Power, ForeignAffairs, 2011]

Многими исследователями подчёркивается, что большой значимостью для оценки «мягкой силы» могут обладать идеология, а также политические и экономические институты. Распространение определенных стандартов, правил и норм поведения, которым должны следовать государства в проведении и внутренней, и внешней политики, провозглашение своих ценностей и убеждений общечеловеческими и универсальными, а также создание глобальной сети международного уровня, пропагандирующих эти нормы – всё это средства использования «мягкой силы». «Мягкая сила» действительно способна создавать благоприятное международное окружение для государства, которое ею обладает и формирует признанные другими правила и нормы согласно принятым в данных обществах ценностным установкам, когда ему необходимо оказать влияние на действия других акторов мировой политики. Примерами образования такого благоприятного международного положения, которые Джозеф Най многократно приводил в своих работах, являются успехи во внешней политике Великобритании XIX в. и США второй половины XX в., которые создали международные экономические правила и институты, отвечавшие демократическому характеру англосаксонского капитализма. Массовая культура и информационные технологии, являясь самостоятельными и эффективными инструментами «мягкой силы», служат также проводником, прикладным средством распространения этих норм. Средства «мягкой силы» включают коммуникацию, к числу которых относят информационные технологии и особенно Интернет, НПО, органы внешних сношений. Помимо этого, некоторые исследователи выделяют также научные и образовательные центры, крупномасштабные мероприятия, например, Олимпийские игры и другие спортивные состязания, культурные фестивали. В качестве примеров можно привести Олимпийские игры в Пекине в 2008 году, которые, согласно исследователю Манценрейтеру, способствовали укреплению «мягкой силы» Китая[footnoteRef:11], а также Олимпийские игры 2014 года в Сочи, про которые Наталья Маркушина и Ольга Церпицкая пишут, что «Возможно успех игр, повлиял и на желание международных чиновников не менять место проведения Чемпионата мира по футболу, не смотря на ситуацию на Украине»[footnoteRef:12]. Укреплению «мягкой силы» могут также способствовать известные торговые марки, прорывы в науке, технике, новые течения в искусстве и даже мода. Российские исследователи «мягкой силы» делают также акцент на образовании как важном инструменте «мягкой силы». Как отмечает Анатолий Торкунов, пройдя обучение в учебном заведении другой страны, «студенты приобретают ценный социальный капитал и, вернувшись на родину с новым багажом накопленных знаний, связей, симпатий и новых друзей, как правило, становятся эффективными проводниками языка и культуры той страны, где учились»[footnoteRef:13]. В свою очередь Марина Лебедева указывает, что «Достижения государства в науке, в культуре и других областях сразу же привлекают студентов в эту страну именно по данным направлениям, которые сразу же становятся наиболее престижными и востребованными»[footnoteRef:14]. [11: Manzenreiter, Wolfram. The Beijing games in the western imagination of China: The weak power of soft power. Journal of Sport and

[…]

Всего в аккаунтах политических лидеров было сделано больше 61 000 публикаций. Важно отметить, что только 10% от общего числа постов составляют видеозаписи, при этом именно они получают значительно больше обратной реакции от пользователей. Самым популярным по количеству отметок «Мне нравится» постом с видеозаписью стал ролик, на котором дочь Дональда Трампа Иванка играет со своим сыном Теодором[footnoteRef:75]. Самым комментируемой публикацией стал ещё один пост в аккаунте Трампа – предвыборный ролик[footnoteRef:76]. [75: https://www.instagram.com/p/BPtpuVvDNro/] [76: https://www.instagram.com/p/BMkTn2EDI8i/]

Самой популярной публикацией в Instagram в 2016 году стала фотография Барака и Мишель Обамы, сделанная во время празднования Хэллоуина, которая набрала около 1,5 миллиона откликов[footnoteRef:77]. Второй по популярности публикацией является фотография команды Дональда Трампа, наблюдающей за ходом подсчёта голосов во время президентских выборов в США[footnoteRef:78]. Данная публикация набрала больше миллиона откликов. Большинство публикаций так или иначе отображают деятельность политических лидеров и ведомств: на них запечатлены рабочие встречи, деловые визиты. В то же время в некоторых аккаунтах используются различные виды другого контента. Дональд Трамп часто публикует скриншоты своих постов в Twitter, таким образом делая особый акцент на значимости своих записей в микроблоге[footnoteRef:79]. Несмотря на то что подобное использование Instagram не является общепринятым как среди рядовых пользователей, так и среди политиков, оно помогает увеличить вовлечённость аудитории в политическую повестку, так как сообщение получает большее число пользователей. Некоторые лидеры используют фотографии с написанными на них цитатами из речей или официальных документов. После завершения президентских выборов в США канцлер Германии Ангела Меркель опубликовала пост с цитатой из своего выступления: в этой цитате говорилось об общих ценностях США и Германии (демократии, свободе, верховенстве права, достоинстве индивида) и предлагалось установление тесного сотрудничества между государствами[footnoteRef:80]. В профиле королевы Иордании было опубликовано несколько фотографий встреч с рабочими женскими коллективами[footnoteRef:81]. [77: https://www.instagram.com/p/BMPMNKFBPp-/] [78: https://www.instagram.com/p/BMksQwqj2aa/] [79: https://www.instagram.com/p/BUT0nltggth/] [80: https://www.instagram.com/p/BMoTutPAlBK/, https://www.instagram.com/p/BLLRGvpAlOr/] [81: https://www.instagram.com/p/BMl9LtXA1R7]

В некоторых политических аккаунтах публиковались президентские и правительственные декреты, а иногда и целые пресс-релизы, которые невозможно прочитать без увеличения. Правительства Франции, Ирана и Бразилии публиковали инфографику, которая наглядно демонстрировала суть правительственных инициатив.
Террористические атаки, которые прозошли в 2016 году в разных странах мира, привлекали широкое внимание пользователей социальных сетей. В знак соболезнования с жертвами теракта в аккаунте Ангелы Меркель были опубликованы фотографии Браденбургских ворот, подсвеченных в цвета флагов Великобритании[footnoteRef:82], Франции[footnoteRef:83], Германии[footnoteRef:84] и Турции[footnoteRef:85]. Правительство Ирландии выложило на своей странице фотографию приспущенного флага на здании правительства после терактов в Брюсселе, Ницце и Орландо. В знак солидарности с французским народом министерство иностранных дел Великобритании опубликовало написанное от руки письмо Бориса Джонсона на французском языке. [82: https://www.instagram.com/p/BR_dRKXFDxn/] [83: https://www.instagram.com/p/BMv9JZfgzMu/] [84: https://www.instagram.com/p/BOP2QjVgPL5/] [85: https://www.instagram.com/p/BHQW7_2BinA/]

Как и рядовые пользователи, лидеры государств делятся своими личными фотографиями, а также фотографиями из семейных архивов. Именно эти публикации зачастую оказываются самыми популярными и находят отклик среди пользователей. Например, фотография президента Словакии Андрея Киска, играющего со своей внучкой, стала самым популярным постом на его странице[footnoteRef:86]. Публикация неофициальных фотографий, фиксирующих ежедневную жизнь, является действенным средством проявить свою демократичность: политические лидеры демонстрируют простоту и сходство со своими избирателями и согражданами. [86: https://www.instagram.com/p/BNlxIWiDOks/]

Важно отметить, что некоторые из политических лидеров активно используют Instagram в основном в предвыборный период, а после проведения выборов профили обновляются значительно реже или не обновляются вовсе. Например, в профиле премьер-министра Нидерландов Марка Рютте не было публикаций с 16 марта 2017 года[footnoteRef:87]. [87: https://www.instagram.com/p/BNlxIWiDOks/]

Говоря об отображении «мягкой силы» в социальных сетях, можно выделить несколько ключевых аспектов. Прежде всего, само по себе активное использование социальных медиа является показателем прогрессивности и способствует укреплению «мягкой силы», поскольку большинство политических лидеров относятся к поколениям, которые не имели такого доступа к технологиям, какой имеется сейчас. Положительный эффект от использования социальных медиа усиливается, если политический деятель ведёт свои учётные записи в социальных сетях самостоятельно.
Вторым важным аспектом репрезентации «мягкой силы» в социальных сетях является тот факт, что наибольший отклик среди пользователей получает «мягкая информация», которая носит развлекательный характер и несёт положительные эмоции. Чтобы политику быть популярным, ему необходимо следовать правилам «нэтикета» (netiquette, «сетевой этикет»).
Так как политические ценности являются одним из главных компонентов «мягкой силы» государства, то социальные медиа, имеющие широкий охват и большую аудиторию, являются площадкой для распространения этих ценностей или демонстрации своей приверженности им. Примером этого является публикация в профиле Ангелы Меркель в Instagram фотографии с цитатой из её выступления по случаю избрания Дональда Трампа президентом США, в котором она говорит о политических ценностях, которые объединяют США и Германию. Другим примером являются публикации королевой Иордании фотографий с её встреч с различными женскими трудовыми коллективами: таким образом она не только заявляет о своей приверженности идее равенства между полам, но и в какой-то степени способствует искоренению стереотипа о дискриминации женщин в исламских странах. Также необходимо отметить, что политические акторы демонстрируют свою приверженность различным религиозным, национальным и культурным ценностям, публикуя, например, фотографии с различных праздников.
Ещё одним компонентом «мягкой силы» является высокий уровень экономического развития, а также потенциал высокого экономического роста. Примером отображения этого инструмента «мягкой силы» могут служить публикации премьер-министра Индии Нарендры Моди, который регулярно выкладывает на своей странице в Instagram инфографику с данными об экономических инициативах и успехах Индии[footnoteRef:88]. Также можно отметить публикацию Ангелы Меркель с промышленной выставки, на которой она осматривает созданный совместно с польскими компаниями образец высокоточного научного оборудования[footnoteRef:89]. Подпись к фотографии гласит: «Очень хороший день для германо-польского сотрудничества!». [88: https://www.instagram.com/p/BNwnLNeFpyR/] [89: https://www.instagram.com/p/BTRQpPPlroh/]

Также к числу инструментов «мягкой силы», которые отображаются в социальных сетях, относятся достижения стран в спорте, культуре и науке. Например, прошедшие в 2016 году главные спортивные достижения, Олимпийские игры в Рио-де-Жанейро, чемпионаты Европы и Америки по футболу привлекли не только внимание общественности, но и политических деятелей, что нашло отображение в социальных сетях.
Важным проявлением «мягкой силы» является также установление открытого и прозрачного диалога с обществом. Благодаря функционалу социальных сетей возможности для прямого разговора с обществом, существенно расширились причём в глобальном масштабе), что способствует вовлечению большего числа людей и распространения «мягкой силы».
Важно отметить, что наиболее популярными публикациями в социальных медиа являются личные и семейные посты. Личные и семейные публикации являются действенным способом продемонстрировать свою демократичность, а демократия в современных развитых государствах является базовой политической ценностью, которая входит в инструментарий «мягкой силы».
Для того, что реализация «мягкой силы» в социальных сетях было более эффективной, необходимо учитывать тенденции, которые проявляются в цифровой дипломатии. Визуальная информация занимает главенствующее положение среди других видов информации. Использование изображений и видеозаписей имеет критическое значение для воздействия в ходе коммуникации: чем более визуализирована публикация, тем больше обратной связи будет получено в ходе взаимодействия. Это устоявшийся тренд, который демонстрируется появлением новых социально-сетевых платформ, ориентированных на визуальную информацию – Instagram, Vine, Periscope и Snapchat.
Получение положительного эффекта от использования социальных медиа в ходе политической коммуникации требует творческого подхода и нестандартных решений. Среда социальных медиа становится всё более переполненной различной информацией, поэтому выделиться в ней становится сложнее. Уникальность и изобретательность контента играет важную роль, и по этой причине Instagram, который предоставляет своим пользователям широкий инструментарий для создания публикаций и редактирования визуальной информации, набирает свою популярность среди творчески ориентированных политиков. Помимо этого, важно отметить, что большое внимание пользователей социальных сетей получают «мягкие» публикации, то есть публикации развлекательного характера, или публикации, содержащие юмор и иронию. Наиболее популярными же публикациями политических лидеров являются их личные и семейные посты.
Для эффективного использования социальных медиа необходимо установление диалога с аудиторией. Именно поэтому некоторые политические деятели проводят сессии вопросов и ответов. Страницы в социальных медиа служат не только для привлечения аудитории в ходе предвыборной гонки, но также для поддержания постоянной связи со своими согражданами и глобальным сообществом. Анализ публикаций и обратной связи пользователей показывает, что принцип работы в социальных сетях должен быть построен по принципу «главное качество, а не количество».
Социальные медиа предоставляют возможность обращаться к широкой аудитории со всех мест мира, где есть доступ к Интернету. Поэтому важным является использование разных языков для публикаций – помимо родного, в профилях политических лидеров используют английский, являющийся языком глобального общения. Например, если это фотография в Instagram, то описание может быть дано на нескольких языках. Некоторые политические лидеры, однако, впадают в две крайности: одни злоупотребляют английским языком, другие – наоборот, не используют его совсем или используют крайне редко, в особенности лидеры арабских государств, у которых не продублирована даже основная информация профиля, в связи с чем без использования переводчика невозможно понять, кем является тот или иной деятель.
Использование конкретных платформ, а также методы этого использования напрямую зависят от аудитории, к которой желает обратиться политический деятель, причём использование нескольких сервисов через интеграцию негативно влияет на подписчиков: они становятся перегружены дублированной информацией. Для эффективного использования социальных медиа необходимо точечное использование широкого инструментария каждой из социальных сетей. Например, в сжатой форме излагать свои мысли в Twitter, делиться впечатляющими визуальными образами в Instagram, создавать сообщества в Facebook и вовлекать пользователей в дискуссию, организовывая сессии вопросов и ответов в режиме реального времени.

Заключение
Научно-технический прогресс, процессы глобализации и демократизации привели к тому, что в международных отношениях и мировой политике стал пересматриваться концепт «силы». Государства, желающие достичь успеха в реализации своих внешнеполитических целей, должны принимать во внимание происходящие в мире изменения и адаптироваться к ним. Важное значение в мировой политике на современном этапе имеют ресурсы «мягкой силы», которые дают возможность различным акторам международных отношений оказывать воздействие на глобальные процессы.
Концепция «мягкой силы», к которой изначально относились привлекательность культуры, политических ценностей и разумная внешняя политика, эволюционировала с ходом времени и стала включать в себя гораздо более широкий инструментарий. К инструментам «мягкой силы» можно относить также ресурсы «жёсткой силы» - экономическую и военную мощь. Ключевым аспектом становится не природа какого-либо инструмента ведения внешней политики, а характер его использования: экономическая мощь, даже возможности экономического роста, а также военный потенциал государства могут оказывать положительное воздействие и привлекать других акторов мировой политики к сотрудничеству.
На протяжении долгого времени главным способом реализации потенциала «мягкой силы» являлась публичная дипломатия, а основными информационными проводниками «мягкой силы» являлись произведения массовой культуры и средства массовой информации. Однако впоследствии ситуация изменилась. Появление и стремительное развитие Интернета, в результате которого с начала 90-х гг. и до настоящего времени число пользователей Интернета увеличилось до 40% населения планеты, изменило существующие способы получения информации и взаимодействия с внешним миром: у пользователей Интернета существует мгновенный доступ к информации и аналитике из разных источников. Особенную роль в быстром распространении новостей и обеспечении плюрализма мнений играют социальные сети, на которые приходится большая доля активности в Интернете. В результате сложилась «гибридная медиасистема»: в ней сочетаются масс-медиа и социальные медиа, основой которых является создаваемый пользователями контент.
В связи с этими факторами, которые оказали существенное влияние на политические процессы, исследователи и политические деятели адаптируются к изменившимся реалиям, и особое внимание стало уделяться работе с социальными медиа. В результате возникло понятие «цифровая дипломатия», которое в широком смысле определяется как использование Интернета и цифровых технологий для реализации политических целей и к которому относится в том числе и использование социальных медиа.
Необходимо отметить, что на данный момент в силу ряда свойств (широкий охват аудитории, быстрое распространение информации) социальные сети являются наиболее подходящей средой для трансляции «мягкой силы». Велика вероятность того, что по мере распространения Интернета и обновления политических элит социальные медиа будут играть существенную роль в мировой политике и международных отношениях.
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