РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Никулина Клима Олеговича на тему: «Мягкая сила» и её отображения в социальных сетях (на примерах Facebook, Twitter, Instagram).

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) отлично (5) Актуальность проблематики очевидна. Социальные сети играют важную роль в публичной дипломатии России и других стран.
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) отлично (5) Работа отличается научной новизной.
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) хорошо (4) Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников находится на хорошем уровне.
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) хорошо (4) Полнота и разнообразие списка использованной литературы находятся на хорошем уровне.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² отлично (5) Методы исследования соответствуют поставленной цели и задачам.
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) хорошо (4) Результаты ВКР в целом соответствуют поставленным целям и задачам.
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) хорошо (4) Качество оформления текста хорошее.
Средняя оценка: 4,43

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Тема ВКР Никулина Клима Олеговича весьма важная и актуальная. Она в целом раскрыта. Исследование самостоятельное. Выпускная квалификационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к данному рода работам. Некорректных заимствований не обнаружено. ВКР заслуживает оценки «отлично».
3. **Рекомендованная оценка:** отлично.

26 мая 2017 г.

Доцент кафедры теории и истории международных отношений СПбГУ, к.и.н. Рушин Дмитрий Александрович